[image: image1.png]

КАРАТУЗСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.09.2021

                         с. Каратузское                             №07-63
О внесение изменений и дополнений  в решение  Каратузского районного Совета депутатов от 04.05.2012 № 17-128 «Об утверждении положения  о контрольно-счетном органе  Каратузского района»
В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Уставом Муниципального образования «Каратузский район», Каратузский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Каратузского районного Совета депутатов от 04.05.2012 № 17-128 «Об утверждении положения  о контрольно-счетном органе  Каратузского района» следующие изменения и дополнения:

1.1.Пункт 1.8 приложения к решению исключить.

1.2.Пункт 1.9 приложения к решению  исключить.

1.3.В пункте 2.3 приложения к решению слова «на период полномочий действующего созыва районного Совета» заменить на слова «сроком на 5 лет».
1.4.Пункт 2.8  приложения к решению исключить.
1.5.Пункт 2.9 приложения к решению считать пунктом 2.8.

1.6.Пункт 2.10 приложения к решению считать пунктом 2.9 и изложить в новой редакции:

 «2.9. Председатель контрольно-счетного органа замещает муниципальную должность. Работники аппарата контрольно-счетного органа замещают должности муниципальной службы.».

1.7.Пункт  2.11 приложения к решению считать пунктом 2.10.

1.8.Пункт  2.12 приложения к решению считать пунктом 2.11.
1.9.В абзаце 2  пункта 3.1 приложения к решению слова «не менее двух лет» заменить на слова «не менее 5 лет».

1.10. В пункте 3.1 приложения к решению после слов «юриспруденции не менее пяти лет», дополнить словами  «знанием Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов Красноярского края и иных нормативных правовых актов, устава муниципального образования и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.».

1.11.Подпункт 4 пункта 3.2  приложения к решению изложить в новой редакции:

«4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;».
1.12.Подпункт 3 пункта 4.5 приложения к решению изложить в новой редакции:

«3) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;».
1.13. Пункт 5.2 приложения к решению изложить в новой редакции:

«5.2.При реализации контрольных полномочий Контрольно-счетный орган осуществляет:

-контроль за исполнением районного бюджета;

-внешнюю проверку годового отчета об исполнении районного бюджета;

-организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

-контроль за законностью и эффективностью использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета субъекта Российской Федерации бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории субъекта Российской Федерации, а также проверка местного бюджета в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

-контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Каратузского района, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Каратузскому району;

-контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Каратузского района;

-осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав муниципального образования, в соответствии с соглашениями, заключенными представительным органом муниципального образования с представительными органами поселений;

-участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

-проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

-иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, Уставом Каратузского района и нормативными правовыми актами Каратузского районного Совета депутатов.».
1.15.Пункт 5.3 приложения к решению изложить в новой редакции:

«5.3.При реализации экспертно-аналитических полномочий Контрольно-счетный орган осуществляет:

-экспертизу проектов районного бюджета;

-финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

-оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств районного бюджета и имущества, находящегося в собственности Каратузского района;

-анализ бюджетного процесса в Каратузском районе и подготовку предложений, направленных на его совершенствование;

-осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

-оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

-проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

-осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в поселениях, входящих в состав муниципального образования, в соответствии с соглашениями, заключенными представительным органом муниципального образования с представительными органами поселений;

Результаты проведенных экспертно-аналитических мероприятий оформляются в форме  заключения или аналитической справки.

Заключения  и аналитические справки Контрольно-счетного органа не могут содержать политических оценок решений, принимаемых органами местного самоуправления.».

1.16.Пункт 6.2 приложения к решению дополнить  абзацем 3 следующего содержания:

«Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных лиц контрольно-счетного органа, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».

1.17.Пункт 6.2 приложения к решению дополнить абзацем 4 следующего содержания:

 «При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу предоставляется необходимый для реализации их полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.».

1.18.Подпункт 3 пункта 6.9 приложения к решению  изложить в новой редакции:

«3.Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме контрольно-счетный орган о принятых по результатам выполнения представления решениях и мерах. Срок выполнения представления может быть продлен по решению контрольно-счетного органа, но не более одного раза.».

1.19.Подпункт 7 пункта 6.9 приложения к решению изложить в новой редакции:

«7.Предписание Контрольно-счетного органа должно быть исполнено в установленные в нем сроки. Срок выполнения предписания может быть продлен по решению контрольно-счетного органа, но не более одного раза.».

1.20.Подпункт 8 пункта 6.9 приложения к решению изложить в новой редакции:

«8.Невыполнение представления или предписания контрольно-счетного органа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.».

2.Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономике и бюджету (Бакурову С.И.).

3.Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район».

	Председатель  Каратузского

районного Совета депутатов

            _________Г.И. Кулакова

	И.о. главы района

____________ А.Н. Цитович